
PROPONENTE: Prefeitura Municipal de São Domingos do Maranhão  (MA)

BANCOS: SINAPI - 01/2025 - Maranhão / SBC - 02/2025 - Maranhão / ORSE - 12/2024 - Sergipe / SEINFRA - 028 - Ceará

ENCARGOS SOCIAIS: Não Desonerado: Horista: 112,68% / Mensalista: 69,90%

BDI: 25,00%

5,57%

3,80%

0,80%

0,97%

0,99%

0,99%

7,10%

7,10%

  

8,65%

PIS 0,65%

COFINS 3,00%

ISSQN 5,00%

FD - FATOR DE DESONERAÇÃO 0,00%

25,00%

AC  = taxa de Administração Central;

S  = Taxa deSeguros

R  = taxa de risco

G  = taxa de garantias

DF  = taxa de despesas financeiras

L  = taxa de lucro/remuneração

I  = taxa de incidência de impostos(PIS, COFINS, ISS,FD)

BDI = (1+AC+S+R+G) (1+DF) (1+L) -1                    = 25,00%

 ( 1 - I )

I - INCIDÊNCIA DE IMPOSTOS (EMPRESA OPTANTE PELO SIMPLES)

BDI COM IMPOSTOS

Fórmula para cálculo do BDI conforme Acórdão Nº 2622/2013 – TCU – Plenário

S + G - TAXA DE SEGUROS + GARANTIAS

R - TAXA DE RISCOS

GRUPO B

DF - DESPESAS FINANCEIRAS

GRUPO C

L - LUCRO

OBJETO: Referente a Prestação de serviços de plantio e manutenção das mudas de árvores nativas pioneiras e não pioneiras, com 

limpeza da área, demarcação de covas, preparo de covas, irrigação, replantio de mudas mortas, controle de pragas, adubação no município 

de São Domingos do Maranhão/MA

   COMPOSIÇÃO DE BDI
COMPOSIÇÃO DO BDI SERVIÇOS  - COM DESONERAÇÃO 

( Bonificação e Despesas Indiretas )
GRUPO A

AC - ADMINISTRAÇÃO CENTRAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS MARANHÃO-MA | CNPJ: 06.113.690/0001-71

ENDEREÇO: PRAÇA GETÚLIO VARGAS, S/N – CENTRO - CEP N° 65.790-000


