

PROPONENTE: Prefeitura Municipal de São Domingos do Maranhão (MA)

BANCOS: SINAPI - 01/2025 - Maranhão / SBC - 02/2025 - Maranhão / ORSE - 12/2024 - Sergipe / SEINFRA - 028 - Ceará

ENCARGOS SOCIAIS: Não Desonerado: Horista: 112,68% / Mensalista: 69,90%

**BDI:** 25,00%

**OBJETO:** Referente a Prestação de serviços de plantio e manutenção das mudas de árvores nativas pioneiras e não pioneiras, com limpeza da área, demarcação de covas, preparo de covas, irrigação, replantio de mudas mortas, controle de pragas, adubação no município de São Domingos do Maranhão/MA

COMPOSIÇÃO DE BDI	
COMPOSIÇÃO DO BDI SERVIÇOS - COM DESONERAÇÃO	
( Bonificação e Despesas Indiretas )	
GRUPO A	5,57%
AC - ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	3,80%
S + G - TAXA DE SEGUROS + GARANTIAS	0,80%
R - TAXA DE RISCOS	0,97%
GRUPO B	0,99%
DF - DESPESAS FINANCEIRAS	0,99%
GRUPO C	7,10%
L - LUCRO	7,10%
I - INCIDÊNCIA DE IMPOSTOS (EMPRESA OPTANTE PELO SIMPLES)	8,65%
PIS	0,65%
COFINS	3,00%
ISSQN	5,00%
FD - FATOR DE DESONERAÇÃO	0,00%
BDI COM IMPOSTOS	25,00%
Fórmula para cálculo do BDI conforme Acórdão № 2622/2013 – TCU – Plenário	
AC = taxa de Administração Central;	
S = Taxa deSeguros	
R = taxa de risco	
G = taxa de garantias	
DF = taxa de despesas financeiras	
L = taxa de lucro/remuneração	
I = taxa de incidência de impostos(PIS, COFINS, ISS,FD)	
BDI = $\left\{ \begin{array}{c} \left( \frac{(1+AC+S+R+G)(1+DF)(1+L)}{(1-I)} \right) & -1 \end{array} \right\} = \left( \begin{array}{c} \left( \frac{(1+AC+S+R+G)(1+DF)(1+L)}{(1-I)} \right) & -1 \end{array} \right)$	25,00%